
         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ  
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από  το  αριθ.13/30-10-2013  πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
  

Αριθ. Απόφασης 309                                Περίληψη 
                    Αναμόρφωση προϋπολογισμού οικ. Έτους 2013  

  
Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 30 Οκτωβρίου 2013 ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.60548/24-10-2013 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, 
και κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δημαρχόπουλου 
Χαράλαμπου για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 33 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 26 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Αχμέτ Ογλού Χουσεΐν 
5) Βασιλούδης Ηλίας 
6) Βορίδης Δημήτριος 
7) Γιαγτζόγλου Κωνσταντίνος 
8) Δρεμσίζης Ιωάννης 
9) Ηλιάδης Θωμάς 
10) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
11) Κολλάρος Γεώργιος 
12) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
13) Μαζαράκης Σπύρος  
14) Μούρκας Χρήστος  
15) Μπεκτές Σαμπρή 

 
16) Μπένης Δημήτριος 
17) Ξυνίδης Αθανάσιος 
18) Παναγιωτίδης Γρηγόρης 
19) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
20) Πατσίδου Δέσποινα 
21) Παπασταματίου Γεώργιος 
22) Πούλιος Χρίστος 
23) Σπυριδόπουλος Νικόλαος 
24) Τσέπελης Εμμανουήλ 
25) Φανουράκης Εμμανουήλ 
26) Φιλίππου Φίλιππος 

 
  

 
                                 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Καραγιαννίδου – Πατσατζή Σοφία 
2) Καλογερής Κρίτων 
3) Ταρενίδης Παναγιώτη 
4) Τοπ Ισμέτ 

5) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
6) Φωτιάδης Νικόλαος 
7) Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)  
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης Μιχαήλ Στυλιανίδης και οι Πρόεδροι των Δημοτικών 
Κοινοτήτων Ευμοίρου κ. Ανδρεάδης Αναστάσιος και Κιμμερίων κ. Μπαντάκ Μπεσήμ. 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δ.σ. Δρεμσίζης Ιωάννης αποχώρησε οριστικά από την συνεδρίαση κατά την συζήτηση του 
5

ου
 θέματος της ημερήσιας διάταξης, η δ.σ. Πατσίδου Δέσποινα αποχώρησε μετά την συζήτηση του 5

ου
 

θέματος και ο δ.σ. Μαζαράκης Σπύρος αποχώρησε μετά την συζήτηση του 6
ου

 θέματος της ημερήσιας 
διάταξης οριστικά από την συνεδρίαση. 
 

Ο Πρόεδρος Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου και έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 25

ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης την 

αριθμ.πρωτ.57430/8-10-2013 εισήγηση του Γραφείου Λογιστηρίου η οποία έχει ως εξής:  
«Έχοντας υπόψη: 1) Την 47490/18-12-2012Κοινή  Απόφαση Υπουργών Εσωτερικών & Οικονομικών : 

«Παροχή οδηγιών για την κατάρτιση του προϋπολογισμού των δήμων οικ. έτους 2013», 2) Τις διατάξεις του 
άρθρου 8 του Β.Δ. 17/5-15/6/1959 «Περί Λογιστικού των Δήμων και Κοινοτήτων, 3) Τον προϋπολογισμό του 
οικονομικού έτους 2013, 4) Τις διατάξεις του άρθρου 161 του Ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και 
Κοινοτήτων», 5) Την ανάγκη ενίσχυσης των παρακάτω Κ.Α. Εξόδων για έκδοση χρηματικών ενταλμάτων 

Παρακαλώ για τη λήψη απόφασης για την αναμόρφωση του προϋπολογισμού Δήμου Ξάνθης 2013 ως 
ακολούθως: 
Α. 1. Μειώνει τον Κ.Α. Εξόδων 02.15.6741.01 με τίτλο «Ενίσχυση ατόμων με ανάγκες βαριάς αναπηρίας 
(ΤΑΚ.ΚΡΑΤ.ΠΡΟΥΠ)» με ποσό 20.000,00 €  

2. Μεταφέρει στο Αποθεματικό το ποσό των 20.000,00 € 

ΑΔΑ: ΒΛ1ΟΩΚ8-0ΒΒ



3.Ενισχύει τον Κ.Α. Εξόδων 02.15.6741.15 με τίτλο «Α΄Κοινωνικών βοηθειών/έκτακτες οικονομικές 
ενισχύσεις/επίδομα απροστάτευτων παιδιών (ΤΑΚΤ.ΚΡΑΤ.ΠΡΟΥΠ)» με ποσό 20.000,00 €  

Β. Ενισχύει τους παρακάτω Κ.Α. Εσόδων ως εξής: 
1. Κ.Α. 06.00.4214 με τίτλο «Επιστροφή εν γένει χρημάτων» με ποσό 237.126,70 € (διότι εισπράχθηκαν 

272.126,70 € ενώ είχαν προϋπολογισθεί 35.000,00 €) 
2. Κ.Α. 06.00.1699 με τίτλο «Λοιπά έκτακτα έσοδα που δεν μπορούν να ενταχθούν στις ανωτέρω 

τάξεις» με ποσό 147.620,63 € (διότι εισπράχθηκαν 217.620,63€ ενώ είχαν προϋπολογισθεί 
70.000,00€)   

Γ. Μεταφέρει στο αποθεματικό την παραπάνω ενίσχυση (384.747,33 €) και πλέον ανέρχεται στο ποσό των 
385.826,11 €. 
Δ. Ενισχύει τους παρακάτω ΚΑ εξόδων ως εξής:  

1. Κ.Α. 02.00.6813 με τίτλο «Λοιπές εγγυήσεις» με ποσό 240.777.73 € (θα καλύψει την δαπάνη από τις 
παρακρατήσεις στην μηνιαία τακτική επιχορήγηση του Δήμου από τους ΚΑΠ των μη εξυπηρετούμενων 
δόσεων δανείων της ΔΕΥΑΞ τα οποία καταβάλει ο ΔΗΜΟΣ ως  εγγυητής).  

2. Κ.Α. 02.00.6494 με τίτλο «Έξοδα συμβολαιογράφων και δικαστικών επιμελητών» με ποσό 1.500,00 € 
(πληρωμή ενταλμάτων δικαστικών επιμελητών).  

3. Κ.Α. 02.30.7333.14 με τίτλο «Υλικά συντήρησης & επισκευής οδών» με ποσό 4.000,00 € (προμήθεια 
ασφαλτομίγματος για συντήρηση οδοστρωμάτων του Δήμου - Υπηρεσιακό σημείωμα Τμήματος 
συντηρήσεων υποδομών) 

4. Κ.Α. 02.10.6614 με τίτλο «Λοιπές προμήθειες ειδών γραφείου» με ποσό 2.500,00 € (λόγω δαπανών 
για τη λειτουργία του νέου δημαρχείου) 

5. Κ.Α. 02.00.6053.05 με τίτλο «Εργοδοτικές εισφορές υπέρ ΙΚΑ» με ποσό 3.000,00 € (έκδοση 
ενταλμάτων μισθοδοσίας) 

6. Κ.Α. 02.20.6051.01 με τίτλο «Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού με σύμβαση Δημοσίου Δικαίου 
υπέρ ΤΥΔΚΥ» με ποσό 6.500,00 € (έκδοση ενταλμάτων μισθοδοσίας) 

7. Κ.Α. 02.20.6052.01 με τίτλο «Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού με σύμβαση αορίστου χρόνου υπέρ 
ΙΚΑ» με ποσό 4.000,00 € (έκδοση ενταλμάτων μισθοδοσίας) 

8. Κ.Α. 02.80.8224.07 με τίτλο «Φ.Π.Α. Απόδοσης Εσόδων απο Parking Κ.Μπένη 2 &Τουριστικά 
καταλύματα & ύδρευση-αποχέτευση» με ποσό 1.593,12 € (απόδοση ΦΠΑ Δημοτικού Πάρκιγκ) 

9.  Κ.Α. 02.15.6682.01 με τίτλο «Δαπάνες Πολιτικής Προστασίας» με ποσό 8.000,00 € (προμήθεια 
αλατιού οδικού δικτύου – Υπηρεσιακό σημείωμα Τμήματος συντηρήσεων υποδομών, Γρ. πολιτικής 
προστασίας) 

10.  Κ.Α. 02.30.6264 με τίτλο «Συντήρηση και επισκευή λοιπών μηχανημάτων» με ποσό 25.000,00 € 
(συντήρηση και προμήθεια ανταλλακτικών μηχανημάτων) 

11.  Κ.Α. 02.10.7135 με τίτλο «Λοιπός εξοπλισμός» με ποσό 500,00 € (αγορά ξυλόσομπας – Υπηρεσιακό 
σημείωμα Τμήματος συντηρήσεων υποδομών) 

Μετά την ανωτέρω αναμόρφωση στο αποθεματικό θα μείνει το ποσό των 88.455,26 €, το οποίο δεν 
υπερβαίνει το 5% των τακτικών εσόδων του Δήμου.». 

Στην συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Ανταμπούφη Νικόλαο ο οποίος 
είπε: «Εκείνο που προκύπτει από τις προτάσεις της υπηρεσίας είναι μία μεταβολή της τάξεως των 370.000€ οι 
οποίες αναφέρονται σε ποσό που δεν είχε προβλεφθεί αλλά ως λοιπά έκτακτα έσοδα προέκυψε και από αυτές 
τις 370.000€ στην συνέχεια, εισηγείται η υπηρεσία, 240.000€ για να καλυφθεί η δαπάνη στις κρατήσεις στη 
μηνιαία επιχορήγηση του Δήμου από τους ΚΑΠ των μη εξυπηρετούμενων δόσεων δανείων της ΔΕΥΑΞ τα 
οποία καταβάλει ο ΔΗΜΟΣ ως  εγγυητής. Εάν δεν υπήρχαν αυτά τα αναπάντεχα έσοδα όπως περιγράφονται 
γιατί δεν είχαν προβλεφθεί τι θα γινόταν; Από πού θα βρισκόταν αυτά τα 240.000 για το δάνειο της ΔΕΥΑΞ; 
Και βεβαίως επειδή έχει να κάνει και με τον προϋπολογισμό αλλά και με την συγκεκριμένη επιλογή εκ των 
προτέρων λέω για να μην σας απασχολώ ότι καταψηφίζουμε το θέμα». 

Στην συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στο Δήμαρχο Ξάνθης, ο οποίος διευκρίνισε: «Θα μειώνονταν 
οι ΚΑΠ, διότι αυτά παρακρατούνται από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων κατευθείαν. Η ΔΕΥΑΞ 
ετησίως έπαιρνε και κάποιον πόρο από το Υπουργείο Εσωτερικών. Από 1-1-2011 ο πόρος αυτός έχει 
ενσωματωθεί στους ΚΑΠ που παίρνει ο Δήμος. Και υποτίθεται ότι μέσω του Δήμου πηγαίνουν στην 
ΔΕΥΑΞ».  

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την με αριθμ.πρωτ.57430/8-
10-2013 εισήγηση του γραφείου Λογιστηρίου, καθώς και Την 47490/18-12-2012Κοινή  Απόφαση Υπουργών 
Εσωτερικών & Οικονομικών : «Παροχή οδηγιών για την κατάρτιση του προϋπολογισμού των δήμων οικ. έτους 
2013», 2) Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Β.Δ. 17/5-15/6/1959 «Περί Λογιστικού των Δήμων και 
Κοινοτήτων, 3) Τον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2013, 4) Τις διατάξεις του άρθρου 161 του Ν. 
3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων», 5) Την ανάγκη ενίσχυσης των παρακάτω Κ.Α. Εξόδων για 
έκδοση χρηματικών ενταλμάτων 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Αναμορφώνει τον τρέχοντα προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης ως εξής: 

ΑΔΑ: ΒΛ1ΟΩΚ8-0ΒΒ



Α. Μειώνει τον Κ.Α. Εξόδων 02.15.6741.01 με τίτλο «Ενίσχυση ατόμων με ανάγκες βαριάς αναπηρίας 
(ΤΑΚ.ΚΡΑΤ.ΠΡΟΥΠ)» με ποσό 20.000,00 €  

Μεταφέρει στο Αποθεματικό το ποσό των 20.000,00 € 
Ενισχύει τον Κ.Α. Εξόδων 02.15.6741.15 με τίτλο «Α΄Κοινωνικών βοηθειών/έκτακτες οικονομικές 
ενισχύσεις/επίδομα απροστάτευτων παιδιών (ΤΑΚΤ.ΚΡΑΤ.ΠΡΟΥΠ)» με ποσό 20.000,00 €  
Β. Ενισχύει τους παρακάτω Κ.Α. Εσόδων ως εξής: 
1. Κ.Α. 06.00.4214 με τίτλο «Επιστροφή εν γένει χρημάτων» με ποσό 237.126,70 € (διότι εισπράχθηκαν 

272.126,70 € ενώ είχαν προϋπολογισθεί 35.000,00 €) 
2. Κ.Α. 06.00.1699 με τίτλο «Λοιπά έκτακτα έσοδα που δεν μπορούν να ενταχθούν στις ανωτέρω τάξεις» 

με ποσό 147.620,63 € (διότι εισπράχθηκαν 217.620,63 € ενώ είχαν προϋπολογισθεί 70.000,00€)   
Γ. Μεταφέρει στο αποθεματικό την παραπάνω ενίσχυση (384.747,33 €) και πλέον ανέρχεται στο ποσό των 

385.826,11 €. 
Δ. Ενισχύει τους παρακάτω ΚΑ εξόδων ως εξής:  
1. Κ.Α. 02.00.6813 με τίτλο «Λοιπές εγγυήσεις» με ποσό 240.777.73€ (θα καλύψει την δαπάνη από τις 

παρακρατήσεις στην μηνιαία τακτική επιχορήγηση του Δήμου από τους ΚΑΠ των μη εξυπηρετούμενων 
δόσεων δανείων της ΔΕΥΑΞ τα οποία καταβάλει ο ΔΗΜΟΣ ως  εγγυητής).  

2. Κ.Α. 02.00.6494 με τίτλο «Έξοδα συμβολαιογράφων και δικαστικών επιμελητών» με ποσό 1.500,00 € 
(πληρωμή ενταλμάτων δικαστικών επιμελητών).  

3. Κ.Α. 02.30.7333.14 με τίτλο «Υλικά συντήρησης & επισκευής οδών» με ποσό 4.000,00 € (προμήθεια 
ασφαλτομίγματος για συντήρηση οδοστρωμάτων του Δήμου - Υπηρεσιακό σημείωμα Τμήματος 
συντηρήσεων υποδομών) 

4. Κ.Α. 02.10.6614 με τίτλο «Λοιπές προμήθειες ειδών γραφείου» με ποσό 2.500,00 € (λόγω δαπανών για 
τη λειτουργία του νέου δημαρχείου) 

5. Κ.Α. 02.00.6053.05 με τίτλο «Εργοδοτικές εισφορές υπέρ ΙΚΑ» με ποσό 3.000,00 € (έκδοση ενταλμάτων 
μισθοδοσίας) 

6. Κ.Α. 02.20.6051.01 με τίτλο «Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού με σύμβαση Δημοσίου Δικαίου υπέρ 
ΤΥΔΚΥ» με ποσό 6.500,00 € (έκδοση ενταλμάτων μισθοδοσίας) 

7. Κ.Α. 02.20.6052.01 με τίτλο «Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού με σύμβαση αορίστου χρόνου υπέρ 
ΙΚΑ» με ποσό 4.000,00 € (έκδοση ενταλμάτων μισθοδοσίας) 

8. Κ.Α. 02.80.8224.07 με τίτλο «Φ.Π.Α. Απόδοσης Εσόδων από parking Κ. Μπένη 2 & Τουριστικά 
καταλύματα & ύδρευση-αποχέτευση» με ποσό 1.593,12 € (απόδοση ΦΠΑ Δημοτικού Πάρκιγκ) 

9. Κ.Α. 02.15.6682.01 με τίτλο «Δαπάνες Πολιτικής Προστασίας» με ποσό 8.000,00 € (προμήθεια αλατιού 
οδικού δικτύου – Υπηρεσιακό σημείωμα Τμήματος συντηρήσεων υποδομών, Γρ. πολιτικής προστασίας) 

10. Κ.Α. 02.30.6264 με τίτλο «Συντήρηση και επισκευή λοιπών μηχανημάτων» με ποσό 25.000,00 € 
(συντήρηση και προμήθεια ανταλλακτικών μηχανημάτων) 

11. Κ.Α. 02.10.7135 με τίτλο «Λοιπός εξοπλισμός» με ποσό 500,00€ (αγορά ξυλόσομπας – Υπηρεσιακό 
σημείωμα Τμήματος συντηρήσεων υποδομών) 

Μετά την ανωτέρω αναμόρφωση στο αποθεματικό θα μείνει το ποσό των 88.455,26 €, το οποίο δεν 
υπερβαίνει το 5% των τακτικών εσόδων του Δήμου. 

Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Πούλιος Χρίστος, Βασιλούδης Ηλίας, Βορίδης Δημήτριος, 
Ξυνίδης Αθανάσιος, Παναγιωτίδης Γρηγόριος διότι όπως δήλωσαν αφού δεν ψήφισαν τον προϋπολογισμό 
του Δήμου οικονομικού έτους 2013 δεν ψηφίζουν και την παρούσα αναμόρφωσή του και ο δημοτικός 
σύμβουλος Ανταμπούφης Νικόλαος για τους λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό μέρος της παρούσης 
απόφασης. 
……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος                                    (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)            Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη 4-11-2013 
Με εντολή Δημάρχου 

Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 
 
 

Ανδρέου Μαρία - Άννα 
 
 

ΑΔΑ: ΒΛ1ΟΩΚ8-0ΒΒ


